Actum est hoc quarto kalendas ianuarii, anno Domini milles-
simo trecentessimo quarto.

Nos frater Bernardus, Dei gratia abbas Portellensis, firmamus 
+.* Sig+num fratris Guillelmi de Matamala, prioris.*4 Sig+num 
fratris Petri, monachi et sacriste.* Testes huius rei sunt Arnaldus 
de Clusa, rector ecclesie Sancte Marie de Casellis, et Bernardus 
Perelli. 

Sig+num Guillelmi de Turribus, notarii publici Minorise 
creati sub Iacobo de Arters, notario eiusdem per venerabilem 
prepositum Minorise, qui hec scribi fecit cum raso et emendato 
in quinta linea, ubi dicitur ciny, et cum apposito in eadem linea, 
ubi dicitur terre, et in XI, ubi dicitur monasterii, et clausit die 
et anno predictis.5 

1. Repetit dues vegades.  2. Darreres paraules raspades.  3. Inicialment devia 
posar nostra.  4. Lectura dubtosa.  5. A l’extrem inferior del pergamí: detur dicto 
abbati.

126

1306, juliol, 25
Reconeixement i lluïció de l’abat. Bernat, abat del monestir de Sant 

Pere de la Portella, confirma a Pere de Puig de Gamissans, de la 
parròquia de Sant Andreu de Gamissans, el mas de les Guimbal-
des, situat a la parròquia de Sant Martí de Puig-reig. S’esmenten 
els censos que el tenidor del mas ha de pagar. L’abat, per aquesta 
lluïció, rep la quantitat de cent sous barcelonesos de tern. 

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (19,5 × 40 cm).  
Pergamí amb una taca gran i amb paraules amb la tinta molt descolorida. Al 
verso: “Saccus 4, littera B, núm. 2”, “CLX[...]”. Amb lletres partides a la part 
superior.

 [A’]. Original perdut.
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 B.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Còpia ex A’ (20 × 
25,5 cm). Pergamí lleugerament enfosquit; a la part inferior les lletres són ben 
descolorides. Al verso: “Saccus 4, littera B, núm. 2.”

 C.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 60; remet a “És carta de 
lletra C, nº 2”. Vegeu doc. 310.

Noverint1 universi quod nos frater Bernardus, Dei gratia abbas 
monasterii Sancti Petri de Portella, per nos et successores nostros 
laudamus, concedimus, aprobamus et confirmamus tibi Petro de 
Podio de Gamizans, de parrochia Sancti Andree de Gamizans, 
et omni progeniei et posteritaty tue, in perpetuum, totum illum 
mansum de Archimbaldes, integriter, qui est situs in parrochia 
Sancti Martini de Podio Regum, quamdiu tu et predecessores tui 
tenuistis, habuistis et possedistis, pro nobis et monasterio nostro, 
qui dictum mansum est bene et franchum allodium nostrum et 
nostri monasterii. Quare totum mansum predictum tu et tui sem-
per teneatis, habeatis et possideatis et bene melioretis et plantetis 
ad servicium et fidelitatem nostram et successorum nostrorumm 
cum ingresibus et egresibus, pertinenciis, afrontacionibus, fructibus 
et iuribus suis ad omnes tuas tuorumque voluntatesm ibi et inde 
perpetuo faciendasm sicu<t> melius et utilius dici vel intelligui po-
test ad tuum comodum et tuorum. Reddendo inde tu et tui nobis 
et successoribus nostris locum nostrum tenentibus, de explectis 
quod Deus ibi dederit, scilicet panis et vini, fideliter tasquam et, 
pro barquera quod ibi est, consueta faciatis nobis et successori-
bus nostris, quolibet anno, pro censu, in festo Natalis2 Domini, 
XVI denarios Barchinonenses de terno. Item solvimus, difinimus 
sive remitimus tibi et tuis, in perpetuum, gratis inter vivos quod 
nunquam tenearis nec teneatis facere ibi ignem nec personas te-
nere ibi nec ressidenciam non facias ibi. Et pro hac difinicione, 
laudacione, remissione et confirmacione, accepimus et habuimus 
a te C solidos Barchinonenses de terno, de quibus sumus bene 
tui paccati mea voluntati. Renunciantes excepcioni peccunie non 
recepte et doli et omni alii iuri quo contravenire possimus. Item, 
similiter, facias nobis et successorum nostrorum quoddam anno, 
pro censu, in festo Natalis Domini, V solidos et VIII denarios 
Barchinonenses de terno racione definicione personas vel ignem 
atque residencia personaliter, ut dictum est, et sic sunt computati 
predictum censum inter totum VII solidos Barchinonenses de terno 
ut predicitur. Et non eligatis ibi alium dominum vel patronum nisi 
nos et successoribus nostris et monasterio nostro Sancti Petri de 
Portella predicto et non dividatur expletorum sive expletis tibi vel 
tuis sine baiulo nostro et predicto baiulo quod teneatur dividere 
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totum quod Deus ibi dederit, et habeant pro suo labore, racione 
eraticum, XVIII denarios Barchinonenses de terno, et nichil aliud. 
Et promitimus bona fide quod faciemus tibi tenere et tuis omnia 
predicta et singula contra omnes personas, tibi facere et tuis ius 
in nostro posse querelantibus. Et nichil aliud teneas facere nobis 
vel monasterio nostro predicto manso nisi ut dictum est.

Actum est hoc VIIIº kalendas augusti, anno Domini Mº CCCº 
VIº.

Nos frater Bernardus, Dei gratia abbas Portellensis, firmamus 
salvo iure nostri monasterii in omnibus +.* Sig+num fratris Arnal-
di de Vallo, monachi.* Sig+num fratris Petri de Serra, monachi.* 
Sig+num Arnaldi de Condeminis, baguli eorum, qui hec laudo et 
firmo. Testes huius rey sunt Arnaldus de Cumbis, capellano de 
Podio Regum, Petrus de Cumbis, Bortholomeus de Cumbis et 
Berengario de Gamizans.

Berengarius de Trulyas, rector ecclesie Sancte Marie de Biu-
re, qui hec scribi feci3 et clausit et meum sig+num aposuit die 
et anno prefixis.

1. En B, abans: Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam originali publico 
instrumento cuius tenor talis est.  2. Mal transcrit en B.  3. En B: et superscribi 
feci in super prima linia ubi dicitur nos.

127

1308, març, 31

Venda de domini útil. Bernat de Cirera i la seva muller Maria, de la 
parròquia de Sagàs, venen a Guillem de Roqueta i a la seva mu-
ller, Elisenda, una terra anomenada del “Caner”, que tenen sota el 
domini del monestir de Sant Pere de la Portella. Se n’esmenten les 
afrontacions. El preu de la venda és de trenta-cinc sous barcelo-
nesos de tern.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (17 × 24,5 cm).  
Pergamí en mal estat de conservació. Nombrosos fragments il·legibles. Tacat, 
descolorit i amb forats a dalt i a la banda esquerra. Al verso: “Acta de venda 
que fa Bernat Cirera a Guillem de Roqueta de una terra en Sagàs en domini 
de la Portella al que fa tasca, fet a las nonas de mars de 1308. Sach 2, C, nº 16”, 
“Portella”, “Saccus 2, C, nº 17”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 85; remet a “Sach 2, C, nº 
16”. Vegeu doc. 310.

395DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANT PERE DE LA PORTELLA

[...] Bernardus de Cirera et uxor eius, Maria, de parrochia 
de Sagas, gratis et ex certa sciencia, liberamente et spontanea 
voluntate, per nos et omnes [...], presentes et futuros, vendimus et 
vendendo [conce]dimus vobis Guillelmo de Rocheta et uxori eius, 
Eligsendi, et vestris et quibus volueritis, in perpetuum, [peciam de 
terra] vocatam dez Caner, quam habemus et possedimus in dicta 
parrochia, sub dominio monasterii Sancti Petri de Portella, prout 
affrontatur ex omnibus partibus in [...] campum [...] dictam nam-
que terram, cum ingressibus et egressibus et aliis iuribus que ibi 
habemus et habere debemus et cum omnibus melioramentis [...] 
faciendis vobis et vestris et quibus volueritis, perpetuo, vendimus 
et concedimus ad habendum, tenendum, possidendum, venden-
dum, alienandum, excomuntandum et quocumque ali[...] volueritis 
faciendum, salvo iure et dominio in omnibus dicti monasterii [...] 
reddere debet2 tascham expletorum que [...] de qua terra quam 
vobis vendimus [...] mitimus vos, cum hoc carta, in plenam et 
corporalem possessionem [...extra]hentes eandem terram cum suis 
iuribus de nostre posse [in tuum] posse transferimus irrevocabiliter 
sine aliquo retentu nostro nostrorumque decepcioni, doli, mali et 
[...] damus vobis et vestris et quibus volueritis in predictis omnia 
loca nostra, iura, voces, acciones reales et personales, [ordinarias 
et] extraordinarias sive publicas, quibus possitis et [...] volueritis 
uti et [...] in iudicio et extra iudicium, quod admodum nos fa-
cere possemus ante huismodi vendicionem constituendo vos in 
eisdem veros procuratores nostros ad faciendum vestram et quo-
rum volueritis voluntatem. Pro precio autem huius vendicionis 
concedimus a vobis habuisse et recepisse numerando triginta et 
quinque solidos monete Barchiononensis de terno nobis qui [...] 
super quibus renunciamus excepcioni peccunie non habite et non 
recepte et specialiter legi qua deceptis ultra dimidiam iusti precii 
subvenitu. Dantes vobis donacionem inter vivos quicquid hec que 
vobis vendimus plus modo valent vel valuerint precio antedicto 
promitentes quod vobis et vestris [...] cum omnibus suis iuribus 
faciemus vos et vestros et quos volueritis tenere, habere et possidere 
[...] salvo iure domini antedicto. Et pro firma et [legali eviccione] 
et guarentia [...] predictorum obligamus vobis et vestris per nos et 
nostros omnia bona nostra, mobilia et inmobilia, habita et habenda, 
renuncian[...] omni [...] consuetudini contra hec facientibus. Et ad 
maiorem cautelam et [...] ego dicto [...] iuro [per Deum et eius 
sancta] IIIIor Evangelia, manibus meis propriis corporaliter tacta, 
predicta omnia [atendere et complere et inviolabiliter observare. Et 
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ego Maria renuncio quo ad hec doti et sponsalicio meis et auxilio] 
senatus consulti Velleyani et iura ypothecarum mearum.